Ahlak anlayışının kurucu unsurları dikkate alındığında Elmalılı’nın ah-
lak tanımının klasik İslam filozoflarının yapmış oldukları tanım ile örtüştü-
ğü görülmektedir. Nitekim İslam felsefesinde ahlak filozofu olarak bilinen
İbn Miskeveyh (ö. 421/1030) ahlakı “nefiste düşünüp taşınmaksızın fiilleri-
ni ortaya koymasını sağlayan durum”10 şeklinde tanımlamaktadır. İbn Mis-
keveyh, tanımda geçen “durum” ifadesinin biri mizacın aslından olan nefi-
sin tabiî hâli, diğeri alışkanlık ve eğitimle kazanılan ahlak olmak üzere iki
anlamı ifade ettiğini belirtmektedir.

34 Yazır, a.g.e., I, s. 567; Mehmet Türkeri, a.g.e., s. 41.
35 Elmalılı’nın düşüncesinde bilgi kaynağı olarak kabul edilen yedi adet bilme yetisi sırasıyla,

beş duyu, akıl-mantık ve ilham-vahiydir. Bk. Yazır, a.g.e., VII, s. 5167.
36 Mehmet Türkeri, a.g.e., s. 41.
37 Elmalılı, tıpkı Ebû Hanîfe (ö. 767/150) ve Şehristânî (ö. 1153/548) gibi marifetullah’ın

(Allah’ı bilmek) fıtrî olduğunu söylemektedir. Beyazîzade Ahmed Efendi, İmam-ı A›zam
Ebû Hanîfe›nin İtikadî Görüşleri (el-Usûlü›l-münîfe li›l-İmam Ebû Hanîfe), trc. İlyas Çele-
bi, İFAV Yayınları, İstanbul 2000, s. 89-90; Şehristânî, Nihâyetü’l-ikdâm fî ilmi’l-kelâm, nşr.